מהבדיקה עולה שהליך קבלת החלטות

2 מבקר המדינה, דוח שנתי 49 (1999), עמ' 109.

במשרד הקליטה בכל הנוגע לתשלום הפיצויים לא תועד, ולפיכך לא ניתן לבדוק את אופן קבלת ההחלטות בעניין סכומי הפיצויים.

4. תשלום מס בולים בגין חוזים לשכירת מקבצי דיור: חוק מס הבולים על מסמכים, התשכ"א-1961, חל, בין השאר, על החוזים שחתמה עמידר עם היזמים. משנת 1990 עד סוף שנת 2005³ חתמה עמידר עם יזמים על חוזים לשכירת מקבצי דיור בסכום כולל של כארבעה מיליארד ש"ח (סכום נומינלי לא כולל מע"מ), וחובת הביול על פי ההסכמים הוטלה על היזמים.

מאחר שעולים יחידים שנקלטו במרכזי הקליטה אינם זכאים למענקי דיור, אין להם תמריץ לחפש פתרונות דיור מחוץ למרכזי הקליטה. השלמה עם המצב הקיים עלולה לגרום לכך שעם הזמן ישמשו מרכזי הקליטה לדיור קבע ולא יוכלו למלא עוד את הייעוד שלשמו הוקמו - טיפול בקליטה הראשונית של העולים.

3 על פי צו מס הבולים על מסמכים (ביטול תוספת א' לחוק) (תיקון), התשס"ו-2005, בוטלה החובה לבייל מסמכים שנחתמו מ-1.1.06 ואילך. מס הבולים ממשיך לחול על מסמכים שנחתמו לפני תאריך זה.

סיכום והמלצות

לדעת משרד מבקר המדינה, לנוכח הצמצום בהיקף העלייה בתחילת המאה העשרים ואחת ובהתחשב בשיקולים של היצע לעומת ביקוש, ראוי שמשרד הקליטה יבצע הליך של בחינה והערכה מחדש לעניין התקשוריותו לשכירת מקבצי דיור, שבמסגרתו ייבדקו עלויותיהם של מקבצי הדיור ומידת נחיצותם.

ברבות השנים ולנוכח הקטנת היקף העלייה הפסיק משרד הקליטה עד שנת 1995 את ההתקשרות עם רוב בתי המלון, פרט לארבעה - בתל אביב, בבני ברק, בנתניה ובירושלים. את בתי המלון בבני ברק, בנתניה ובירושלים הסב משרד הקליטה למקבצי דיור לקשישים, ואילו המלון בתל אביב משמש בחלקו כמקבץ דיור ובחלקו כמלון המעניק שירותי דיור זמני לעולים¹¹ בימים הראשונים לשהותם בארץ.

חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), קובע כי "המדינה, כל תאגיד ממשלתי, תאגיד מקומי, מועצה דתית, קופת חולים ומוסד להשכלה גבוהה לא יתקשרו בחוזה לביצוע עיסקה בטובין או במקרקעין... אלא על-פי מכרז פומבי הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו". החובה לקיום מכרזים חלה על פי החוק מ-16.5.93.

כאמור, הוועדה לפתרונות דיור המליצה ביולי 2000, בהתבסס על נתונים, תחזיות, ניתוחים כלכליים ושמאיים מגורמים שונים במשק, בין היתר, כי הממשלה תפרסם מכרז בשיטת BOT לבניית מקבצי

14 הפטור ניתן לפי סעיף 3(4) בתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, הקובע כי התקשרות נוספת שהיא המשך להתקשרות הראשונה אשר תנאיה דומים או מיטיבים ואשר בוצעה בתוך שלוש שנים ממועד ההתקשרות הראשונה פטורה ממכרז.

דיור על בסיס היוון מראש של דמי חכירת הקרקע לתקופה של 10-20 שנה. לדעת הוועדה הארכת תקופת השכירות ל-20 שנה במסגרת פרויקט BOT יוזיל את השכירות ב-35% לעומת שכירות לחמש שנים.

מאחר שנכלל סעיף כאמור בחוזה, שומה על משרד הקליטה, כמי שמופקד על כספי ציבור, לשקול בכל מקרה ומקרה אם יש מקום לעמוד על כך שיקבל את תשלום הפיצוי המוסכם, ובמקרים הראויים אף לדרוש תשלום זה. מן הראוי כי דרך פעולה זו תינקט באופן סדור ומתועד, באופן שיאפשר לבצע את הבקורות הדרושות על הליכים אלה.

תשלום מס בולים בגין חוזים לשכירת מקבצי דיור

חוק מס הבולים על מסמכים, התשכ"א-1961 (להלן - חוק מס הבולים), חל על מסמך "שנחתם בישראל, או שנחתם מחוץ לישראל, והוא מתייחס לנכס או דבר אחר שבישראל". החוק קבע כי מסמך כזה חייב במס בולים בשיעור ובסכום שנקבעו בתוספת א' לחוק, וכי מסמך החייב במס שלא בויל כדין לא יתקבל לשום צורך על ידי עובד ציבור או משרד ציבורי¹⁵. החוק חל על מסמכים שנחתמו לפני 1.1.06¹⁶.

על חוזה החייב במס חל מס בולים בשיעור 0.4% מהסכום הנקוב בו. תקנות מס בולים (סכום מרבי של אגרה שניתן לשלמה בבולים), התשמ"ד-1984, קובעות כי מסמכים שסכום המס עליהם גדול מ-500 ש"ח יש לבייל במשרדי אגף המכס. המכס מאשר בחותמת ובחתימה על גבי המסמך כי המסמך חויב במס בולים. פקיד המכס גם אמור לציין על החותמת את סכום מס הבולים ששולם עבור המסמך.

החייב בתשלום מס בולים על פי חוק מס בולים הוא, בין היתר, "צד למסמך שהתחייב באותו המסמך לשלם את מס הבולים"¹⁷.

סכום דמי השכירות שנקבע במסגרת החוזה משנת 1999 והחוזה משנת 2004 היה כ-143 מיליון ש"ח (כולל מע"מ). אגף המכס היה צריך לגבות מהיזם מס בולים בסך כ-572,000 ש"ח, אולם הוא גבה ממנו

15 סעיף 10 לחוק מס הבולים.

16 על פי צו מס הבולים על מסמכים (ביטול תוספת א' לחוק) (תיקון), התשס"ו-2005, בוטלה החובה לבייל מסמכים שנחתמו מ-1.1.06. מס הבולים ממשיך לחול על מסמכים שנחתמו לפני תאריך זה.

17 סעיף 5(א) לחוק מס הבולים.

18 אשר ליתר החוזים: שמונה מהם נחתמו בשנת 2005 ושלושה מהם הם חוזים "לתקופה לא מסוימת" (ראו להלן); בחוזה אחד הגישה רשות המסים תביעה משפטית נגד היזם וניתן פסק דין; בגין עשרה מהחוזהים שולם מס סמלי באמצעות בולי הכנסה או שלא היה ניתן לזהות את סכום המס ששולם.

סביר להניח שהיזמים אף הביאו בחשבון את עלויות מס הבולים כאשר הגישו הצעת מחיר למדינה, ולפיכך הפסידה המדינה פעמיים - בכך ששילמה סכום גדול יותר ובכך שלא גבתה את המס.

בתשובתו של סמנכ"ל בכיר לאכיפת הגבייה ברשות המסים למשרד מבקר המדינה הוא מציין "כי ככלל תקופת ההתיישנות בנוגע לגביית מס בולים שלא שולם קבועה בחוק מיסים עקיפים (מס ששולם ביתר או בחסר) התשכ"ח - 1968, והיא עומדת על 3 שנים ממועד הביול. מטבע הדברים עובדה זו מקשה על גביית המס החסר כיום, בחלוף למעלה מ-3 שנים מאז המועד בו ההסכמים היו צריכים להיות מבוילים. זאת ועוד, לאחר ביטולו המוחלט של החיוב במס בולים ביום 1.1.06 נתקבלה החלטה מערכתית פנימית, לפיה מטעמים פרקטיים של שיקולי עלות תועלת ובעיקר מגבלות כח אדם, ככלל לא תערכנה ביקורות יזומות כי אם עיקר המאמץ ירוכז בגביית חובות פתוחים".